gerenciamento de risco. Geralmente, a Companhia procura aplicar a contabilidade

de hedge accounting para gerenciar a volatilidade nos lucros ou prejuízos.

i. Risco cambial

Em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a Companhia

apresentava a seguinte exposição líquida à variação cambial dos ativos e

passivos denominados em moeda estrangeira:

 31/03/2024  31/12/2023

Caixa e equivalentes de caixa 5.880  3.746

Contas a receber de clientes -  7.678

Fornecedores (60.435)  (979)
Empréstimos, financiamentos e
debêntures

(4.783.380)  (4.781.727)

Derivativos de taxa de câmbio 4.820.920  4.822.012

Passivos de arrendamento (78.162)  (78.162)

 (95.177)  (27.432)

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos e euros, levantados em 31 de março de 2024, a Companhia

sensibilizou o efeito positivo ou negativo no resultado, antes dos impostos,

decorrente de um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente

possível do Real em relação às moedas estrangeiras, como segue:

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

39

   Cenários

Instrumento Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes
de caixa

Flutuação do
câmbio

(78)  1.373  2.823  (1.528)  (2.979)

Fornecedores
Flutuação do

câmbio
801  (14.108)  (29.016)  15.709  30.618

Derivativos de taxa de
câmbio

Flutuação do
câmbio

(62.413)  1.190.555  2.378.789  (1.189.395)  (2.378.789)

Empréstimos e
financiamentos

Flutuação do
câmbio

61.915  (1.180.366)  (2.360.732)  1.180.366  2.360.732

Passivos de
arrendamento

Flutuação do
câmbio

1.036  (18.246)  (37.528)  20.317  39.599

Impactos no resultado do período  1.261  (20.792)  (45.664)  25.469  49.181

O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria

especializada para 31 de março de 2024. Cenários estressados foram

definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de 50% nas

taxas de câmbio usadas no cenário provável:

   Cenários

 31/03/2024  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Dólar 4,9962  4,9300  6,1625  7,3950  3,6975  2,4650

Euro 5,3979  5,5216  6,9020  8,2824  4,1412  2,7608

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias possuem instrumentos financeiros sobre

os quais incidem taxas de juros, em grande parte variáveis, o que expõe o

resultado financeiro aos riscos de flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra o impacto anual projetado

nas despesas com juros dos empréstimos e financiamentos e na

remuneração das aplicações financeiras (antes dos impostos), mantidas as

demais variáveis:

  Cenários

Exposição taxa de juros   Provável  25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras   739.443  924.304  1.109.165  554.582  369.722

Títulos e valores mobiliários   175.421  219.277  263.132  131.566  87.711

Caixa restrito   10.642  13.302  15.963  7.981  5.321

Empréstimos, financiamentos e
debêntures

  (780.819)  (968.741)  (1.156.664)  (592.897)  (404.974)

Derivativos de taxa de juros   (1.148.702)  (1.440.735)  (1.723.053)  (861.526)  (574.351)

Passivos de arrendamento   (475.811)  (476.267)  (476.725)  (475.357)  (474.905)

Arrendamento e concessão
parcelados

  (106.367)  (132.959)  (159.550)  (79.775)  (53.183)

Outros passivos financeiros   (32.876)  (39.933)  (46.991)  (25.819)  (18.761)

Impactos no resultado do período   (1.619.069)  (1.901.752)  (2.174.723)  (1.341.245)  (1.063.420)

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

40

O cenário provável considera taxas de juros estimadas, elaboradas por

uma terceira parte especializada com base nas informações do Banco

Central do Brasil (BACEN) em 10 de abril de 2024. Cenários estressados

foram definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de

50% às taxas do cenário provável, como segue:

  Cenários

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC  9,69%  12,11%  14,53%  7,27%  4,84%

CDI  9,59%  11,98%  14,38%  7,19%  4,79%